Vita Iustiniani.

FL. IVSTINIANI IMPERATORIS Augusti vita:

Per Antonium Contium Iurisconsultum.

IRATVS s̄apenumērō cur in tanta feraci-tate ingeniorum, & professorum iuris non inertium, pauci admodum vitam optimi Imperatoris & legislatoris Iustiniani in literas mittere adgrediunt, & si qui sunt, vñus & itē alter, qui id tentarint, aut mendosē, aut mendaciter pleraque scriperint: c̄epi apud me postea conicere nulla alia ex re id proficiisci, quām ex seculi nostri deprauatis moribus, vt verū sit quod à quodam olim scriptum est, iisdem temporibus optimè aestimari & recenseri virtutes, quibus facilimē gignuntur. His verò moribus, quibus omnia dissensionibus dilabuntur, assidua maledicta in libellos (vt cunque apologiæ titulo tegātur) conferuntur, pronioresque sumus ad male-dicendum quām veras clarorum hominum virtutes, sincerè recipiendas: ad quas prædicadas adolescentे sensim desidia, pigri omnes profecto sumus. Mihi tametsi tantæ rei non satis idoneo scriptori si rem à melioribus desertam, pro viribus exequi studuero, veniam concedi postulo. Sane libellum hunc honori Iustiniani, usui verò Iustinianorum nouorum destinatum, vel professio iuris, quæ me impulit, excusabit, si minus votis respondero, vel co-natus apud candidos & pios Iustiniani alumnos commendabat, si melius quām mihi promitto rem exposuero.

FLAVIVS Iustinianus, Imperator, Cæsar, Augustus, cognomento Callinicus, à Iulio Cæsare Romanorum quinquagesimus, aut vt alij diuersè numerant, sexagesimus etauus Imperator, patriam nactus est obscuram minusque celebrem, indequé natione magis quām ratione videri potest aut barbarus, aut exterus, non tamen eius fœlicitati obstitit illud Euripidis, χρή τῷ θεῷ διάμονι πρῶτον ὑπάρχει τὴν πόλιν διάδοκον. quod Ammianus Marcellinus lib. 14. tribuit Simonidi Lyrico. Beatae perfecta ratio-ne victuro, ante alia (inquit) patriam esse conuenit gloriosam. Pa-trem quoque eius, naturalem, nemo, ac ne ipse quidem prodidit usquam, vt meritò veterem pariem vñsurpare potuerit, τίς πατέρες αὐτὸς οὐ μη κακοδαιμόνες θύοι; Sed meminisse debemus nobis à natura non magis patriam dari quām domum, agros, æris aut medicinæ officinam (vt Aristó. dicebat) sed hominem ex earum genere esse stirpium quæ cœlo non solo coalescunt, vt ait Plato, demonstrante id discrimen, capite seu radice cælum sursum ver-gente. Quare principum & eorum quorum opes in excelsis sunt, patriam dicere oportet, hunc vastum, spatiōsum immensum Aetheram qui terram suis vdis circumplectitur brachiis. Denique si Empedocli credimus, & nos animo non corpore censerit malui-mus, non modò nobis non erit Hercules aut Argivus aut Thebanus, aut denique Græciensis ciuis, at ne ipse quidem Socrates Mundiensis, sed omnes aduenæ & peregrini censemur, anima vñdelicet, diuinis iussis & Scitis in hoc corpus à Deo relegata, & velut in insula multo vñdique æstu circumfulta, & (vt ait Plato) ostrei instar alligata corpori, ob cuius crassitudinem propria ori-ginis non reminiscatur, à quibus philosophorum placitis non longe aberrat, seu potius ipsi ea in re philosophi & vates non longe aberrant à vetustissimo Hebræorum propheta & rege adue-nam se & incolam non ciuem, huius mundi esse testante. Etenim vt ex veteribus recte transcriptis Marcus Tullius, commorandi in his terris natura diuersorum nobis, non habitandi, dedit.

Verū maior inde laus Iustiniano adcrevit, quod non à patria aut patre nobilitatus, ipse potius patriam propria sua nobilitate antea ignotam, nobilitauit, veteris memor prouerbij, s PARTAM naetus es, ipsam nobilita.

PATERIA.

Procopius & Nice-phorus.

Natus est Iustinianus in vrbe Achrido, regione Tauresia di-cta, apud Dardanos, Europæos & Illyricos. Quam regiūculam ipse postea muro in quadrum muniens, & in singulis angulis muri turrim ædificans Tetrapyrgiam appellari iussit. Eam (vt dixi) prius vel nomine incognitam vibem, nouis muris, templis, porti-cibus, fontibus, balneis ornataam & auctam, de suo nomine PRIMA MAM IVSTINIANAM vocauit, non vt quidam perperam pu-tant, Iustinianam nouam. Primam autem ad differentiam patriæ coniugis suæ quam similiter in Cypro insula instauratam, Secundam Iustinianam de suo nomine appellavit, coruscā enim radiis virorum coniuges: nec satis esse ratus si muris & ædificiis suam patriam fundaret, præcipuis eam priuilegiis dotādam, multo ma-

gis esse censuit: itaque Nouella numero vñdecima, Latina lingua primitus scripta (quam ego primus typis apud Niuellū licet in-emendatiorem edi procuraui) summa archiepiscopatus dignitate eam ornauit, in ecclesiasticis, summa item Præfectura Prætorij illyrici in ciuilibus rebus, cuius Nouellæ principium huiusmodi est IMP. IVSTINIANVS. A. Catelliano viro beatissimo Archiepi-scopo primæ Iustinianæ. Multis & variis modis nostram patriā augere cupientes, in qua primò Deus præstítit nobis ad hunc mūdum quem ipse condidit venire: & circa sacerdotalem censu-ram, eam volumus maximis incrementis amplificare, vt Primæ Iustinianæ patriæ nostræ, pro tempore sacro sanctus antistes, non solū Metropolitanus, sed etiam archiepiscopus fiat, & cæteræ prouinciae sint sub eius auctoritate &c. quæ ex Nouellarum libro à nobis sub vtraque lingua edito studiosi repertent. Ex qua Nouella id quoque comprobatur quod peritis ecclesiasticæ antiqui-tatis vñque notum est, Archiepiscopi gradum ante latum fuisse omnibus metropolitanis, & patriarchatum in se fuisse comple-xum, quo loquendi more idem noster Imperator Ioannem Papam salutat archiepiscopum urbis Romæ. I. Inter claras. C. de summa Trinitate. Nouum hoc Primæ Iustinianæ nomen, tametsi aliquo tempore mansit, vt indicant plurimæ Gregorij Papæ ad eius archiepiscopos scriptæ epistolæ, tamen sequentibus temporibus tota ea regione à Bulgariis occupata, Bulgaria, velut totius prouinciae mater, appellata est auctore Theodoro Balsamone in Nomocanone: cuius episcopatum cùm ita nominaretur, gessit Theophylactus non incelebris noui testamenti scholiastes. Vi-deant nunc qui Iustinianum Thrace, aut ex Salona Dalmatiae vrbe natum, aut ex Bedirina fingunt, vnde fidem sibi faciant.

PARENTES.

Pater eius (vt prædixi) naturalis ignoratur: mater verò ab histo-ricis asseritur Iustini Imperatoris, ac decessoris eius soror, Bo-riades & Iustus fratri eius filij Procopio lib. 1. Persicorum, scripsit Nouellam 121. ad Arsilium, seu Basiliūm præsidem Tarsi quem vo-cat fratrem iucundissimum, sed hoc nomine presides suos solebat dignari. Pater sanè adoptiuus ipsius D. Iustinus simpliciter ab eo pater vocatur in Institutionibus & Codice. Qui verò patre Opilione vel bubulco aut subulco natum perhibent, hoc solo nixi, quod de Iustino id tradatur, tametsi id Iustinianī famam non lædit, tamen nimis probrosè & ingratè à vilissimis auctoribus & mendacissimis scribitur.

NOMEN, ET COGNOMEN.

IUstiniani nomen à Iustitia accepisse Pontianus quidam episco-pus scribit in secundo Conciliorum tomo: quod tametsi ele-gantius quām certius excogitatum est, æquius tamen consulendū, quod tradiderunt alij, adoptionis lege assumptum patris adrogatoris nomen, ex Iustino mutasse Iustinianum, vt Sci-pio ab Aemilio adoptatus dictus est adoptionis ritu Aemilianus. nam si hoc ita est, cur fastis eius consulatus adscriptus nomen præfert Iustiniani, nondum tunc vlla adoptione aut eius mentio-ne secuta? Quidam ei Anicij addunt seu nomen, seu cognomen, quod apud nullum idoneum historicum reperi. Callinicum sanè in bello à militibus crebro appellatum Procopius non vno in loco prodit, à summa victoriarum felicitate, vnde forte & à posteris Anicius, quasi Anicetus ἀνίκητος, inuitus, vt eius posteri se inscribunt.

PRIMÆ MILITIA, ET MILITIA gradus.

Svmmis & animi & corporis dotibus, magnanimitate, pruden-tia, robore, ac fortitudine præditus, & medium hominum sta-turat excedens, facie rubicundus, truci ac versatili vultu, capite perperam aliquantulum glabro: prima militia & castrorum rudimenta A-naftatio, Iustino, & summis belli ducibus adprobauit, ac per sin-gulos militia gradus promotus, Vitaliano septimo Consulatus lui mense cæso, (ipsius & Iustini vt quidam volunt iussu) creatus est magister militum Praesentalis, Græce στρατηγός, móxque omnium rerum administrationem velut cæteris omnibus idoneior accepit. Iamque tum omnium oculi in eum coniecti sunt, omnisque imperij successio conuersa, vt Procli dissuasio petitæ à Cabade Persa adoptionis, ostendit apud Procopium. Sequenti mox anno additur ei consulatus quem primum cum Valerio, maiore, quām cæteri omnes, fama gessit, sparsis aut distributis in populum & spectacula 288. solidorum millibus, leonibus 20. & par-dis, aliisque numerosis in amphitheatro exhibitis feris. equis item & aurigis seu agitatoribus in circo datis, sola insanienti populo

mappa

Marcellina. Cronic. Zonaras. Hoc verbū vulgus in-terpretum Iuris Ign-a-rum vertit ducem mi-litum apud Cedrenum vbi de Zeta agitur stra-tellita. i. ma-gistro mili-tū per Ar-menias vt liquet ex l. 5. C. de off. mag. mili-tum.

Vita Iustiniani.

Ecclesiasti.
47.

mappa denegata [mappa quid sit ex Nouella 105. De consulibus & meis ad eam notis intelligi potest.] Verum eadem nouella qua sibi præsumperat, aliis admittit tantæ munificentia profusionem: quasi soli principi liceat aurum effundendo contemnere, qua felicitas data fuit olim Salomoni, ut colligeret quasi aurichalcum aurum, & completeret ut plumbum, argentum. Ferunt, cum circa id tempus a Iustino paterent proceres, ut sibi imperij collegam adscisceret Iustinianum, manu purpura admota, Iustinum respondisse: Vobis optandum est ne iunior aliquis hanc induat. Verum paruo post tempore a proceribus designatus est N O B I L I S S I M U S, quo verbo quædam spes imperij ostentatur: quorum designationi tum Iustinus exoratus præstitit assensum. Idem paulo post cum ob vulneratum crus decubuisse, salutis dubius & senio confectus, ac reip. vīsibus consulēs, vocato Epiphanio ac proceribus palam eum imperij successorem declarat, & ritu solenni in ea spem adoptat, solenni die Paschæ decimaquinta die Aprilis (qui Græcis est Xanthicus) Mauortio Consule indictione quinta anno mundi 6035. Christi 527. eique annum ætatis tum XLV. agenti Iustinus diadema regium ac imperiale suis manibus imposuit, caputque eius coronauit. Illinc incontinenti in Hippodromum, ubi maxima frequentia populus conuenerat, procedens Iustinianus, ibique faustis adclamationibus populi exceptus, in regiam reuertitur. Theodora quoque Iustiniani coniux aliquot inde diebus Augusta salutata est. Erat origine Cypria, cuius in Cypro originariam ciuitatem denuo aedificatam, postquam solus imperio potitus vir est, Iustinianam secundam ad patriæ suæ & Iustinianæ primæ differentiam appellauit. Eius sororem Comito Zetta magistro militum per Armenias vxorem dedit Imperator, ut scribit Cedrenus. Vide l. 5. C. de Off. mag. milit.

IMPERIUM SOLIVS IUSTINIANI.

Cedren. &
Marcellin.
com.

Ex Marcel-
lino.

Quartuor mensibus Aprili Maio Iunio Iulioque cum patre adoptiuo in imperij consortio confectis, & Kalendis Augusti mortuo Iustino, Solus Iustinianus imperium administrare coepit: coniuge tamen Theodora Augusta supra quam sexus ratio patitur, rebus se communibus, & fouendis haereticorum partibus immiscente. Is mox auspicio imperij Consul creatus dedit hypatiā, seu consularē munus, quantum nemo imperatorum ante ipsum. Regium vestibulum priscumque in eo solium ex quo spectare circum & ludos solitus est Imperator, eminentius clarissime quam fuerat, item Senatorum spectantium porticum solita magnanimitate redintegravit.

GESTÆ PER EVM IN IMPERIO, circa religionis causam.

Primam curam orthodoxæ fidei tanto impensius adhibuit, quanto res humanas diuinæ præcedunt, & pīj Theodosij exemplo, de religione quam ipse coleret, quæque vera & sola colenda esset, subditos admonendos arbitratus, & piis Iustini vestigiis infistens, cuius prouidentia Synodus Chalcedonensis in omnibus fere ecclesiis tenebatur, mox in ipsis Imperij primordiis, tum sequenti altero atque aliis annis, fidei orthodoxæ professionem, & quatuor cōciliorum generalium confirmationem edictis proposuit omnibus populis ciuibusque Constantinopolitanis: quæ postea in suum Codicem referri iussit, & (quia Græca erant) haec tenus desiderata, suis nuper locis reposuimus. l. 5. & 6. C. de summa Trinitate. Edidit & typum De ordinandis ad episcopatum agynæs & atecnis, id est cœlibibus & orbis, & ut de his duntaxat bonis quæ ante ordinationem habuissent testari possint. l. 41. Græca. C. de episcopis & clericis. & ne episcopi fiant aulici aut ad comitatum principis accendant. l. 42. ibidem. & ut sacri canones non minus valeant quam leges quod & Nouella 137. auxit, & ut presbyterorum filii sint & habeantur pro incestuosis, & alia plurima ad religionis statum pertinentia. Postea quoque tertio suo consulatu cum rumor esset secius eum de religione sentire, quam 4. cōciliis generalibus esset definitum, accuratiorem fidei suæ professionem ad Epiphanium Constantinopoleos patriarcham emisit Græcæ, & eodem fere exemplo ad Ioannem viris Romæ archiepiscopum & papam Latinè. l. 7. & 8. Inter claras. Cod. de summa Trinitate. Theodoram sane Augustam infamant literæ, ut haereticam & septicam damnatae opinionis de vnica Christi natura, nec defuerunt qui ambigerent, idne ex composito facerent, ut ita diuersas in religionis negotio partes tuerentur (quod ab astutis & vafris etiam nostris temporibus factitatum appareret) an vero, quod reuebra diuersè sentirent, & vxor opinione marito non cederet, siue studio contradicendi, siue stulta ac muliebri persuasione circumuenta, siue quod vñuenire solet, ut pater a filio, vxor a marito, quod ad regnum Dei attinet, dissentiant. A viro sanè obtinuit ut Seuerus Eutychis haereseos successor Constantinopolim euocaret, & partim coram, partim literis, rectam ab initio Anthimi pa-

triarchæ sententiam, ad Eutychianum & suum dogma depravaret.

Cum autem Iustinianum reconciliatus a Theodato rege Gortho Constantinopolim venisset papa Agapitus quasi legatus, de fide cum Iustiniano & Anthemio facta collatione, reperit ambos in Eutychetis dogma esse prolapsos, aut Iustinianū saltē, qui coniugis suus Anthemium ad illum thronum prouexerat, acta sua rescindere renūtem: cum duabus de causis deponi eum posceret Agapitus, & quod vitiosa esset eius è Trapezunte translatio, & quod cum Eutychete damnato sentiret. Cumquæ dixisset Augustus: Aut consenti nobis, aut te in exilium deportari decernam. Agapitus respōdit: Ego ad Iustinianum Imperatorem Christianissimum venire desiderauī, sed nunc Diocletianum inueni, qui tamen minas tuas non pertimesco. Tandem igitur sacerdotis constantia compunctus princeps, mutato propolito, rem examinari permisit, atque ad fidei Catholicæ confessionem pariter cum multis reuersus, Pontificem adorauit, & Anthemium publicè ab Agapito conuictum, & depositum in exilium ire coegerit: nec multò post idem papa Agapitus Constantinopoli diem supremum clausit, ordinato prius in Anthemij locū Mena Xenodocho Sampsonum, cui & ipse Agapitus (Agathonem nominat Nicephorus lib. 17. c. 9. & 25.) manus imposuit, quod antea nunquam factum esse ait idem Nicephorus. Is Menas cum Agapito concilium particulare in vrbe Constantini conuocans, Seuerum Petrum, Anthemium & Zoaram, anathemate ferit. Cuius cōciliij sententia & ipse Iustinianus cōfirmauit, & Seueri scripta cremari iussit. Ea est Nouella eius quadragesimæsecunda, quam ex veteribus actis conciliorum Latine versam superioribus annis restitui. Verum non quemadmodum ad piam frugem rediit Iustinianus, ita & Theodora, sed venenum quo semel erat imbuta retinet, fœmineam crudelitatem ob depositum Anthimum exercuit in Siluerium Agapiti successorem papam Romanum. Nam eius literis Belisarius obsequens non sine Vigiliū diaconi proditione cum Romæ esset, eum a falsis testibus conuictum, in exilium egit ad Pontiam insulam, hanc solam ob causam quod Anthemium in pristinum thronum nollet restituere. Extat Silueri rescriptum ad Amatorem episcopum: quo tamen aperte solam Antoninam Patritiam Belisarij coniugem & maritum eius accusare videtur, sequē cūm ad ipsam venire iussus esset, retentum esse ab ipsa ad primum & secundum velum omnem clerum & populum qui papam sequebatur, & se solum cum Vigilio diacono introire permisum: ibique multis criminacionibus obiectis, se rādem in exilium esse missum in quo sustentaretur pane tribulationis & aqua angustia. Ex ea insula sententiam depositionis Vigilio successori veluti inuasori, & per prodicionem paricidalem intruso, mittit a se & 4. episcopis subscriptam. extat illa inter eius decreta in 2. volumine conciliorum. Sed & diuina procurante vindicta postea accedit, ut quod fecerat, ipse pateretur, & proditionis poenas longe acerbiores daret. Is enim fidem dederat Theodora se damnationem Anthimi renocaturum, si quando in Siluerij locum succedere per eam liceret: ergo promissa ab eo reposcens mulier, cum mutasse eum sententia nec promissis stare velle intellexisset, Anthimum Scribonem Romanum misit, hoc ei dato verbo. Excepto in Basilica S. Petri, parce. Nam si in Lateranis aut in palatio, aut in qualibet Ecclesia inueneris Vigiliū, mox impositum naui perduc ad nos, & minas ni mandata impleret, addidit. Hic igitur Scribon inuentum Vigiliū in Ecclesia S. Ceciliae (erat enim dies natalis eius) & ibi munera ad populum erogantem, prehensum abduxit in nauem, populo ei male precāte ob summa eius in Siluerium & alios sceleris. Ei Constantinopolim delato, perlectoque ei proprio Chirographo de restituendo Anthemio, digna factis repensa sunt. nam ex basilica sanctæ Eufemia tractus denegato asyllo, per ciuitatem fune ei collo alligato, & in carcere missus, digna factis recipere se Christiane confessus est. Sed pio miserationis intuitu post multos annos inde reuocatus & Romanis a Pio Imperatore donatus est. Verum prius quam ista contingenter toto biennio libere degebat Vigilius Constantinopoli, ac in summo apud Imperatorem honore. Quo tempore etiam celebrata est quinta œcumonica Synodus: cui tamen interesse, quamvis ab Imperatore synodique multo tuis inuitatus, & ut dicebāt, vltro ipse pollicitus, Vigilius ipse noluit: sed sententiam suam de his quæ ibi tractabantur, specialiter se Imperatori scripto editurum respondit, quod nec præstitit, forte nolens exemplum præbere quo aliquando præiudicatum esse putaretur, papam concilio subiacere: & quamvis anxie ab eo id impetrare studuerint patres, spe tamē frustrati nihil de ipso feciūt aut interlocuti sunt aut decreuerunt, aut eius communione abstinerunt. In ea synodo damnatus post mortem est Origenes cum suis deliramentis Platonicis, & anathematizatus, idque fieri posse præiudicatum fuit, similiter & de Euagrio Didymo & eius sequacibus decretum, idque prima & secunda actione eius concilij tructum. Vnde liquet primam quæ hodie edita est in 2. tom. con-

Nicephor.
lib. 17.

Vita Iustiniani.

ciliorum, non primam sed tertiam actionē esse, ibique totas duas sessiones desiderari quas propediem edituros nos speramus. Nam à tertia usque ad ultimam sessionem tota cognitio fuit & pronuntiatio de tribus capitulis, id est, Theodori Mopsuestiensis & scriptis eius, & Theodoreti contra Cyrilli 12. capita, & epistolæ Ibæ ad Marin Persam condemnatione, & post mortem quoque anathematismo. qua de re quatuordecim capitula seu anathematismi in cōclusione totius concilij facti sunt: quæ capitula & antea paſſim extabant, actis concilij interceptis. Multa in eo concilio recordata, notata digna: multæ Vigilij & pōtificum Romanorum epistolæ, atque Iustiniani & aliorum constitutiones habentur, quæ nunquam antea typis sunt editæ. quæ omnia permagni Ecclesiæ Catholicae interest esse salua. Utinam in his pretiosissimis ecclesiæ reliquiis, & vasis curiosiores essent aulici episcopi, quam in censibus augendis, quamquam utrumque oportet curare, sed illud magis. Edidimus ante biennium acta tertij concilij generalis nunquam antea editi, sed quotusquisque non dicam presbyterorum, sed vel doctiorum vel episcoporum ea sibi comparare studuit? Prostant adhuc omnia fere exemplaria. Quis hanc ignauiam, quis hoc veterum & contemptū rerum sacrarum posteris mandabit? Si malus liber, si hæreticus, si scommaticus, famosus, si lingua vulgari, si inuestiuſ prodit, mox ē tabernis librariorum quoquo pretio exportatur. Libri optimi, piissimi, necessarij ad salutem vel politiam spectantes, in situ & puluere cū blattis & tineis volutatur. Sed ad rē. Non multo post illud quintum cōciliū tempore, Catholicam fidem quies habuit, quād illinc Anthimum &c. inde Origenem & eius sequaces, hinc verò Theodorum Theodoritum & Nestorij reliquias telo anathematis synodi percutserant. Inuenit vetus zizaniorum fator, ecclesiæ quieti inuidens, quemadmodum eam occultiore via adgrederetur. Seueri illius à synodo Constantinopolitana speciali & Nouella Imperatoris 4.2. damnati velut hydræ & hæresiarchæ Acephalorum amputati, quædam capitæ repullarunt Julianus Halicarnasseus & Gainus, qui & Seueritæ & Caianiani & Aphthartodocitæ dicti sunt, ex eo quād aphtharton, id est, sine phtora & corruptione, & incorruptibile fuisse dicūt corpus Domini nostri I E S V Christi ante passionem. Atque id quidē pulcherrimo pietatis prætextu dicere sibi visi sunt: quorū hæ sunt sententiæ, & earum refutationes à Nicephoro relatæ.

Vide Ioan.
Damascen.
in catalogo
hæreſeon.

Aphthardo citæ dicunt. Nos necessitate naturæ, affectiones naturales & passiones famem, sitim, fatigationem, angorem, lachrymas, & similia subimus, sed Christus ea omnia sponte non necessitate pertulit. Catholici respondent: Quamvis spontanea eius passio fuerit, & qualis tamē nostræ fuit, nec potest dici incorruptibile id quod more nostro patitur: & Ioan. Damasc. lib. 4. c. 21. orthodox. fid. naturales nostræ passiones (inquit) secundum naturā, & supra naturam fuerunt in Christo. Secundum naturam enim mouebantur apud ipsum, quād permittebat carni pati quæ propria. Supra naturam autem, quia non præcedebant in domino, voluntatem, naturalia. Nihil enim coactum in ipso consideratur, sed omnia voluntaria. Volens enim esuriit, volens sitiit, volens timuit, volens mortuus est. Aphthardo dicunt. Quomodo vos incorruptibile post resurrectionem dicitis eius corpus fuisse, eodem modo nos ante resurrectionem fuisse dicimus, & nihilominus nobis οὐούσιον. Catholici contra. Quamvis dicamus incorruptibile fuisse post resurrectionem, tamen id per gratiam non natura incorruptibile fuisse dicimus, non autem ante resurrectionem ne per gratiam quidem, quia ante eam dicitur passus famem, sitim, atque alia, itaque non potest id dici incorruptibile quod talia patitur: sed post resurrectionem nihil tale passum dicitur aut legitur. quād nanque cibum post resurrectionē cœpisse scribitur, non id famis explendæ gratia, sed κατ' οἰνομάκαν & dispensationē factum est, vt manifestè doceret se ex mortuis resurrexisse. Quomodo & clauorum fixuras ostendit, ne spectrum esse putaretur. Unde non dicit scriptura quād esuriens comedet, aut sitiens biberit, sed quād simpliciter ederit & biberit: quia tunc incorruptibilis fuerit. Inde quidam putant cibum quem sumpsit, fuisse quasi ab igne diuinitatis consumptum. φθορὰ quoque, seu corruptionis verbum duo significare. Primum, naturales & irreprehensibles carnis passiones, sitim, famem, mortem, seu animæ à corpore separationem & similia: ad quem modum corruptibile fuisse corpus dicimus, vt pote οὐούσιον cōsubstantiale nobis. Eas enim passiones sponte & sua voluntate omnes suscepit Deus Verbum, propterea quād homo propriè & verè factus sit. Dicere autem hoc modo incorruptibile fuisse hæreticum est & impium. Aliud significatum est τῆς φθορᾶς, nempe carnis in elementa resolutio & destrucción, secundum quam significationem & nos Catholici corpus Domini incorruptibile fuisse dicimus, quod nullum inquinamentum inuadere & pertingere potuerit, iuxta illud I sal. 15. Non dabis sanctum tuum videre corruptionem. Αὐτόφθορα, seu destructionem, hæc enim phthoras species magis à multis dicitur & ap-

pellatur diaphthora, inquit Damascenus lib. 4. orthodox. fid. cap. 28. vbi locum hunc tractat eodem modo quo Nicephor. lib. 17. c. 29. ex quo hæc summis. Eadem sentit & Cassiodorus in explicatione Psalmi 15. Secundum primum significatum dicimus corpus eius post resurrectionem fuisse incorruptibile, sicuti & nostra erunt corpora (Deo dante) post resurrectionem: ante resurrectionem vero secus. Hæc hæresis passim tum mundum impleuit, nec idiotas solum sed & magistratus & hierarchas, & ipsum adeò orbis Imperatorem Iustinianum. Hæc pluribus exequi volui, quia qui defunctoriè vitam eius descripsérunt, in hæresim Eutychetis eum delapsum esse scripsérunt: homines ignavi & veritatis incerti, mentiendi veterna ebrij. Non defuerunt tamen qui vtcūque piissimum Imperatore excusatū à criminis impietatis voluerūt. Primum quod ita præ nimo Christi amore senlerit, sive ita magnificètius de Christo estimaturū arbitratus fuerit. Nemo enim, trimegisto Constantino excepto, tanto ardore pietatis flagravit ut omnes historici testantur, idque templi illius S. Sophiae stratura, quod hodie vnum ex Christo erectis trophæis miraculum pyramidibus anteponendum Memphiticis extat: quod assidue meditatus est de religione, canonibus, rebus diuinis, ecclesiam, & clerū amavit, fuit, opibus auxit, & donariis: quod zelo fidei multa dura constituit, aduersus Hebræos hæreticos, Samaritas. quod infinita templa aut construxerit noua, aut repararit collapsa. Sanè cūm ecclesiam in suam deuiam viam adducere modis omnibus tentaret, spe frustratus est, eam nanque Deus septo firmiore communiit, quam ut vel ab orbis Imperatore & domino destrui possit: concuti potest & affligi, euerti & corrumphi non potest. Magnum profecto principibus posteris edidit ille documentum minimum eos in euertenda vera religione posse. Vigilius etiam tum Romæ adhuc degens, cūm ei adsentiri ea in re nollet, redire Romam iussus in Sicilia calculi morbo periit, eique Pelagius succedit. Denique edictum publicè proposuit Imperator ciuibus Constantinopolitanis in quo omnes penè superius relatas aphthartodocitarum rationes inseruit, ut facilius persuaderet & peritos, & cūm persuadere se nihil videret, minis & vi agere cœpit & Eutychium sibi resistētem patriarcham Constantinopolitanum in exilium misit. Tandem cum & Anastasio Antiocheno patriarchæ & aliis sacerdotibus exili libellum dicit, inuisibili iūtus plaga ex hac vita discessit. Sanè moriturus testamento mādasse dicitur restitutionem Eutychij suo successori, vt olim Constantius Athanasij, sed & eum respuisse pīè potius credendū est, quam maligne de piissimo alioquin tota vita principe iudicium ferendum, præfertim cūm scholæ omnes Christianorum iuris consultorum diem ei festum agant singulis feriis quintis septimanæ, & Ioannes Faber eius nomen in catalogo Sanctorum legi testatur. & sexta synodus in Trullo eum felicis quietis & recordationis nominet, & quotanis multo post eius mortem tempore memoria eius in templo S. Sophiae, in publica collecta celebrata sit, atque etiam in templo S. Ioan. Euangelistæ Ephesi, & quād ob alia eius egregia in religionem merita, & templi excellentissimi ædificationem, si qua fuerunt eius delicta, ea infinita Dei misericordia fuerint contecta.

BELLVM PER EVM GESTA.

Constituta religione, rectè atque ordine mentem, curamque, & labores corporis omnes ad primam omnium rerum sustentationem retulit: militaria scilicet agmina seu legiones emendans, veteribus in melius reformatis, nouis verò adscitis, absque tamen publicis expensis. I. I. C. de Iustiniano Cod. confirmando, vt ipse de se prædicat: tametsi non desint scriptores, qui eum diffamant, subiectos populos infinitis expensis prægrauasse, dum nimios exercitus, insanam & nouam totius fere orbis ædificandi aut instaurandi insaniam, & vix optandas victorias, animo concipit. Nam quod in legibus componēdis sumptus fecit, id nulli vñquam auctorum in querelam venit. adeò tenui sumptu musæ siue hilariores, siue ciuiles virtutes contentæ sunt: atque utinam præceptoribus Grammatices & primarum literarum sueta non ademisset has ob causas solatia, vt Zonaras solus quæstus est: quæ tamen ab eo restituta fuisse, ex Nouella quadam pragmatica quam extra numerum ex manuscriptis libris restituimus, intelligi potest.

BELLVM PARTHICVM SEV PER-

sicut gestum per Belisarium.

Rimūm igitur Belisarium suum quādam equitem, antequam imperaret, fidissimum, ad Daras & Nisibi proxima loca destinat, deinde illi Hermogenem sociat ad hoc bellum exequendum. Inferebatur autem hoc bellum à Cabade Persarum rege sub prætextu non impetratæ à Iustino adoptionis, quam de Cosroë filio suo per legatos petierat. Sed Proclus Iustiniani paredrus & quæstor obnoxie dissuaserat. Primam victoram obtinuit Belisarius in Mesopotamia ad Daras & Nisibim, aliam postea in Armenia: cū & Tzanos Romanæ ditioni subiecit, & Narses Persarmenius cū fratre

Vide magi-
ſtrū Sētent.
lib. 3. ca. 15.
Vide itē E-
piphaniū li.
3. cōtra hæ-
ref. Dime-
ritarum: vbi
honestas
paſſiones &
non ſordi-
das eum ſu-
ſcipiſſe do-
cet & Iſrae-
litas quoq;
totis 40. an-
nis in defor-
to ſordido-
rum paſſio-
nū exortes
fuſſenarrat
er traditio-
nib. Iudæo-
rum & aliis
argumētis.

In editione
Nouellarū
& editorū
in fine.

Vita Iustiniani.

fratre in partes Romanas transit. Sed quinto mox imperij Iustiniani anno per Alamundarum Saracenorum principem, virum in bello fortissimum (qui iam tertio supra anno in Syriam & locum qui Litargum dicitur, irruperat) itemque per Azaretham ducem totius Persarum exercitus pridie Sancti & magni Paschatis cum omni iejuno exercitu (ea tum erat Christianorum sanctitas ut bido ante Pascha iejuni usque ad summam noctem Paschatis absque ullo cibo perdurarent) fuisse & vixit est, hoc facientibus (vt credunt) peccatis, & quia exercitus aduersus Belisarij consiliū prelium adpetierat. Verum biennio post, i.e. imperij Iustiniani anno septimo, tertioque eius consulatu post multos belli sudores aduersus Medos, Persas & Parthos efferatissimas gentes (cum iam ad Vandalicum bellum inchoandum reuocatus esset Belisarius) pax illa æterna in libris nostris decantatissima, & quæ aperanta Græcæ & πέρι τοῦ εἰρήνης dicta est, depacta fuit intercessu Legatorum Rufini Patritij atq; Hermogenis magistri officiorum. πέρι τοῦ autem idcirco dicta fuit, quod paulo ante, aliam pepigerat Persicorum bellorum finis fuit.